
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 
 

N. 90 
in data 30.12.2025 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER CONTRIBUTO ECONOMICO 
ALL’ASSOCIAZIONE PICCOLO PRINCIPE A.P.S. 
 
PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 5 del 24/10/2023 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
Servizio Sociale e le è stato attribuito il connesso potere di adottare atti di gestione; 
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
PREMESSO che l’Associazione Piccolo Principe A.p.s. dà supporto concreto ai bambini autistici e con altre 
disabilità dandogli la possibilità di fare le terapie necessarie di psicomotricità, logopedia e terapie 
comportamentale, tecnica ABA e riabilitazione psichiatrica, completamente a carico dell’associazione. 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 13 del 09.01.2003, con la quale venivano stabiliti i criteri da 
applicarsi, da parte di questa Amministrazione, per l’erogazione di contributi socio-assistenziali; 
 
PREMESSO, altresì, che l’articolo 1, comma 154, della legge 23/12/2014 n.190 (Legge di stabilità 2015) ha 
previsto, in via permanente, la possibilità per i contribuenti di destinare una quota pari al 5 per mille 
dell’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche a sostegno delle attività sociali svolte dal proprio Comune di 
residenza ed ha, inoltre, stabilito gli obblighi di pubblicità a carico dei Comuni beneficiari delle somme, le 
relative sanzioni in caso di inadempienza a tali obblighi;  
 
DATO ATTO che le modalità di riparto e corresponsione delle somme in oggetto e di rendicontazione da parte 
dei Comuni beneficiari sono contenute nel DPCM 23/04/2010 così come modificato dal DPCM 07/07/2016, 
tuttora applicabili ai sensi dell’art. 1 comma 154 della legge 190/20214; 
 
DATO ATTO che le risorse erogate in favore del Comune di Pieve del Cairo in data 11/09/2025 a titolo di 
“CINQUE PER MILLE GETTITO IRPEF ANNO IMPOSTA 2023” ammontano ad € 715,76; 
 
CONSIDERATO che è volontà dell’amministrazione utilizzare tali risorse per erogare contributi in favore dei 
cittadini in stato di difficoltà; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di erogare alla suddetta Associazione Piccolo Principe A.P.S. un 
contributo di € 800,00 per le spese sostenute dalla stessa per le terapie di cui sopra, dando atto che tale spesa 
viene finanziata mediante il cinque per mille del gettito Irpef anno imposta 2023 e trova copertura in appositi 
capitoli del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, esecutivo; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 24/12/2025 con cui si aderiva alla richiesta di rimborso 
spese a favore dell’associazione PICCOLO PRINCIPE A.P.S. per aiutare i bambini più fragili della nostra 
comunità (Prot. 7561/2025);  
 
RITENUTO quindi di dover assumere il relativo impegno di spesa totale di € 800,00 e conseguentemente 
liquidare tale importo all’ associazione PICCOLO PRINCIPE A.P.S. con sede in Via Noce n. 15 – 15048 
Valenza (AL), CF 96066560069, per le spese sostenute dalla stessa per le terapie di cui sopra, dando atto che 
tale spesa viene finanziata mediante il cinque per mille del gettito Irpef anno imposta 2023 e trova copertura in 
appositi capitoli del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, esecutivo; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/200; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- il bilancio esecutivo 2025; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 800,00 a 
favore dell’associazione associazione PICCOLO PRINCIPE A.P.S. con sede in Via Noce n. 15 – 
15048 Valenza (AL), CF 96066560069 a sostegno delle spese sostenute per le terapie di cui sopra 
(Prot. 7561/2025), finanziati mediante il cinque per mille del gettito Irpef anno imposta 2023 e trova 
copertura in appositi capitoli del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, esecutivo; 
 

2. DI STABILIRE che tale spesa viene finanziata mediante il cinque per mille del gettito Irpef anno 
imposta 2023 e trova copertura in apposito capitolo del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 
2025, esecutivo; 

3.  
1. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 800,00 negli appositi capitoli: 

• € 302,67 nel capitolo n.107000/4  dell’esercizio finanziario 2025; 

• €300,00 nel capitolo n. 107001 dell’esercizio finanziario 2025; 

• €197,33 nel capitolo n. 107000/1 dell’esercizio finanziario 2025. 
 

2. DI TRASMETTERE il presente atto, completo dei documenti giustificativi, al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune. 

 

PARERI ED IMPEGNI:  
  Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 

della presente. 
  Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
  Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  
(Serena Montini) 
Documento firmato in originale  

 
 

Il Responsabile del Servizio Sociale 
Beccaria Ambrogia 

Documento firmato in originale  
 
 
 
Pubblicazione  n.  664  del 31/12/2025 


